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Anotace

Předmětem práce je vektorová PWM pro dvojici střídačů napájející společnou zátěž,

jakými jsou motory s otevřeným vinutím, kdy každá strana vinutí je napájena jedním

3f střídačem. V zátěži nemusí být jen motor.

Klíčová slova

Vektorová PWM, napěťové střídače, elektrické motory s otevřeným koncem vinutí,

matematické modelování
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Abstract

The subject of the work is a vector PWM for a common load-pairing inverter, such as

open-wound motors, where each winding side is powered by one 3f inverter. It is not

necessary to have a motor in the load.

Key words

Vector PWM, voltage inverters, open end winding electric motors, mathematical

modeling
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1 Úvod

Výkonové polovodičové měniče se stále více rozšiřují do nejrůznějších oblastí, jakými jsou

doprava (silniční, železniční, letecká, lodní), průmysl (automobilový, slévárenský,

potravinářský), elektroenergetika, zdravotnictví, armádní technika, apod.

V posledních letech silně narůstá zájem o elektromobilitu a s tím související elektrické

pohony pro automobilovou dopravu, tj. elektromobily, hybridní automobily, vozidla na

vodíkový pohon.

S rozšířením se zvyšují nároky na spolehlivost a robustnost elektrických pohonů. Výkony

moderních vozů (zejména sportovních a mnohých SUV) dosahují výkonů pohonů

instalovaných do městské hromadné dopravy (např. trolejbusy), ale současně, napětí

instalované trakční baterie je omezené, nedosahuje napětí městského trakčního vedení.

Navíc s postupným vybíjením trakční baterie výrazně klesá. To klade zvýšené nároky na

využití napětí pro elektrický pohon.

Jako perspektivní zapojení se jeví napájení elektrického motoru ze dvou střídačů. Jedná se

o robustní soustavu, kdy výpadek jedné fáze nemá fatální dopad na elektrický pohon a

umožňuje nouzové dojetí.

Předmětem práce je vektorová pulzně šířková modulace pro řízení dvojice střídačů napájející

elektrický motor s otevřeným vinutím. Tato soustava má více stupňů volnosti oproti klasické

soustavě s jediným střídačem. Práce si klade za cíl porovnat klasickou SVPWM pro jediný

střídač s vektorovou modulací pro tuto soustavu se dvěma střídači.
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2 Vektorová PWM

2.1 Popis a matematický model

V programu Matlab Simulink/PLECS byl sestaven matematický model napěťového střídače

pracujícího do RL zátěže a model klasické vektorové PWM pro jediný třífázový střídač. Do

modelu byl zaveden rotující požadovaný vektor napětí 𝑈∗⃗⃗ ⃗⃗ . Na jednotlivé vstupy In1 – In6

obr. 2.1 jsou přiváděny spínací signály vypočítané v bloku SVPWM, který zajišťuje spínání

tranzistorů č. 1 – 6. Vhodným spínáním tranzistorů lze docílit požadovaný vektor napětí na

zátěži.

Obr. 2.1: Schéma zapojení třífázového napěťového střídače s RL zátěží

Na střídači lze vytvořit osm vektorů napětí. Šest nenulových (𝑉1
⃗⃗ ⃗ – 𝑉6

⃗⃗ ⃗) a dva nulové (𝑉7
⃗⃗ ⃗, 𝑉8

⃗⃗ ⃗).

Nulové vektory získáme sepnutím všech tranzistorů liché (1,3,5) nebo sudé skupiny (2,4,6).

Obr. 2.2: Šestiúhelník vektorů a spínací kombinace

Vytvoření požadovaného prostorového vektoru napětí se provádí vektorovým součtem

sousední dvojice vektorů generovaných střídačem. Každý tento vektor představuje daná

kombinace sepnutí horních a dolních tranzistorů. Pro takovouto kombinaci nám na obr. 2.2
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slouží trojčíslí skládající se z 0 a 1. V dané větvi nula značí sepnutí dolního prvku, tj. sudý

tranzistor a 1 značí horní tranzistor. Pořadí, ve kterém jsou seřazeny, určují větev 1 – 3 ve

střídači.

Hranice lineární oblasti modulace je tvořena kružnicí vepsanou šestiúhelníku. Tato hranice

vyjadřuje maximální velikost vektoru napětí, aniž by se přistoupilo k přechodu do

obdélníkového řízení. Přechod do oblasti obdélníkového řízení není v této práci uvažován.

Leží-li nám požadovaný vektor uvnitř šestiúhelníku, konkrétní vektor je vytvořen

vektorovým součtem dvou sousedních vektorů. V praxi aplikujeme spínání sousedních

vektorů po dobu předem vypočtenou. Vyskytne-li se potřeba snížit amplitudu požadovaného

vektoru, přidáme do spínací kombinace dvou sousedních vektorů vektor nulový obr. 2.3.

Obr. 2.3: Grafické znázornění pro výpočet 𝑉𝑖

Výpočet této kombinace se provádí:

Při maximálním výstupním napětí ze střídače

𝑉⃗ 𝑖𝑚𝑎𝑥 = 𝑍1 ∗ 𝑉⃗ 6 + 𝑍2 ∗ 𝑉⃗ 1. (2.1)

Při sníženém výstupním napětí ze střídače

𝑉⃗ 𝑖 = 𝑍1 ∗ 𝑉⃗ 6 + 𝑍2 ∗ 𝑉⃗ 1 + 𝑍0 ∗ 𝑉⃗ 0, (2.2)

kde 𝑍1, 𝑍2, 𝑍0 je doba, po kterou je na střídači sepnut požadovaný vektor.

Máme požadovaný vektor 𝑈⃗⃗ 𝑒𝑘𝑣 rozdělíme ho na amplitudu |𝑈𝑒𝑘𝑣| a úhel natočení 𝜺.

Maximálního napětí dosáhneme spínáním sousedních vektorů. Vektor 𝑈⃗⃗ 𝑒𝑘𝑣 se nachází v 1.

sextantu. Sousední vektory jsou 𝑉1
⃗⃗ ⃗a 𝑉6

⃗⃗ ⃗.

Pro maximální napětí, tj. bez vložených nulových vektorů, platí následující vztahy:

Velikost vektoru 𝑉𝑧6
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ vypočteme jako

𝑉𝑧6
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝑉6 ∗

𝜋

3
−𝜀

𝜋/3
. (2.3)

Velikost vektoru 𝑉𝑧1
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ vypočteme jako
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𝑉𝑧1
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝑉1 ∗

𝜀

𝜋/3
. (2.4)

Z toho pak je již možné stanovit časy sepnutí

𝑍6 =
𝜋

3
−𝜀
𝜋

3

∗ (𝑇), (2.5)

𝑍1 =
𝜀
𝜋

3

∗ (𝑇). (2.6)

Pokud požadovaný vektor napětí nedosahuje maximální velikosti, tzn. je snížen o

koeficient 𝛼 < 1, je nutné do spínací kombinace aktivních vektorů vložit také spínání

nulového vektoru.

Velikost vektoru 𝑉𝑧6
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ vypočteme jako

𝑉𝑧6
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝑉⃗ 6 ∗

𝜋

3
−𝜀
𝜋

3

∗ 𝛼. (2.7)

Velikost vektoru 𝑉𝑧1
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ vypočteme jako

𝑉𝑧1
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝑉⃗ 1 ∗

𝜀
𝜋

3

∗ 𝛼. (2.8)

Z toho je možno stanovit časy sepnutí

𝑍6 =
𝜋

3
−𝜀
𝜋

3

∗ (𝛼 ∗ 𝑇), (2.9)

𝑍1 =
𝜀
𝜋

3

∗ (𝛼 ∗ 𝑇), (2.10)

𝑍0 = (1 − 𝛼) ∗ 𝑇. (2.11)

Pro další sextanty, kdy 𝜺>π/3, je vypočítán pomocný úhel 𝜀1 jako

𝜀1 = 𝜀 − 𝑛 ∗
𝜋

3
𝑛 𝜖(0 − 5) , (2.12)

podle sextantu 𝑛 = 𝑚 − 1, kde m je číslo sextantu.

Do bloku pro vyhodnocení vektoru nám z nadřazeného řízení pohonu (např. vektorové řízení

nebo řízení přímým řízením momentu) vstupuje požadovaný vektor 𝑈∗⃗⃗ ⃗⃗ . Zde se vypočítá úhel


[…]


𝑃8 = 𝑉𝑈_𝑋 + 0;

𝑃9 = 𝑉𝑈_𝑋 + (𝑈𝑑𝑐 𝑐𝑜𝑠(𝜋/6) / 2) ;
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Příloha 3 – Seznam všech možných vektory, které lze vytvořit

Vektory vrcholů vnitřního šestiúhelníku

VA_1 = [1;0;1;0;1;0; 0;0;1;1;1;0];
VA_2 = [1;1;1;0;0;0; 0;1;1;1;0;0];
VA_3 = [1;0;0;0;1;1; 0;0;0;1;1;1];
VA_4 = [0;1;0;1;0;1; 0;0;1;1;1;0];
VA_5 = [1;1;0;0;0;1; 0;1;0;1;0;1];
VA_6 = [1;1;0;0;0;1; 1;0;1;0;1;0];

VB_1 = [1;0;1;0;1;0; 0;0;0;1;1;1];
VB_2 = [1;1;1;0;0;0; 1;0;1;0;1;0];
VB_3 = [1;1;1;0;0;0; 0;1;0;1;0;1];
VB_4 = [0;1;0;1;0;1; 0;0;0;1;1;1];
VB_5 = [0;1;1;1;0;0; 0;0;1;1;1;0];
VB_6 = [1;1;0;0;0;1; 1;0;0;0;1;1];

VC_1 = [1;0;1;0;1;0; 1;0;0;0;1;1];
VC_2 = [1;1;1;0;0;0; 1;1;0;0;0;1];
VC_3 = [0;0;1;1;1;0; 0;0;0;1;1;1];
VC_4 = [0;1;0;1;0;1; 1;0;0;0;1;1];
VC_5 = [0;1;1;1;0;0; 0;1;0;1;0;1];
VC_6 = [0;1;1;1;0;0; 1;0;1;0;1;0];

VD_1 = [1;0;1;0;1;0; 1;1;0;0;0;1];
VD_2 = [0;1;1;1;0;0; 1;1;1;0;0;0];
VD_3 = [0;0;0;1;1;1; 1;0;0;0;1;1];
VD_4 = [0;1;0;1;0;1; 1;1;0;0;0;1];
VD_5 = [0;0;1;1;1;0; 0;1;0;1;0;1];
VD_6 = [0;0;1;1;1;0; 1;0;1;0;1;0];

VE_1 = [1;0;1;0;1;0; 1;1;1;0;0;0];
VE_2 = [0;0;1;1;1;0; 0;1;1;1;0;0];
VE_3 = [1;0;0;0;1;1; 1;1;0;0;0;1];
VE_4 = [0;1;0;1;0;1; 1;1;1;0;0;0];
VE_5 = [0;0;0;1;1;1; 0;1;0;1;0;1];
VE_6 = [0;0;0;1;1;1; 1;0;1;0;1;0];

VF_1 = [1;0;1;0;1;0; 0;1;1;1;0;0];
VF_2 = [0;0;0;1;1;1; 0;0;1;1;1;0];
VF_3 = [1;0;0;0;1;1; 0;1;0;1;0;1];
VF_4 = [0;1;0;1;0;1; 0;1;1;1;0;0];
VF_5 = [1;0;0;0;1;1; 1;0;1;0;1;0];
VF_6 = [1;1;0;0;0;1; 1;1;1;0;0;0];

Vektory vrcholů velikého šestiúhelníku

VG_1 = [1;1;0;0;0;1; 0;0;1;1;1;0];
VI_1 = [1;1;1;0;0;0; 0;0;0;1;1;1];
VK_1 = [0;1;1;1;0;0; 1;0;0;0;1;1];
VM_1 = [0;0;1;1;1;0; 1;1;0;0;0;1];
VP_1 = [0;0;0;1;1;1; 1;1;1;0;0;0];
VR_1 = [1;0;0;0;1;1; 0;1;1;1;0;0];

Vektory středu stran velikého šestiúhelníku

VH_1 = [1;1;0;0;0;1; 0;0;0;1;1;1];
VH_2 = [1;1;1;0;0;0; 0;0;1;1;1;0];
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VJ_1 = [0;1;1;1;0;0; 0;0;0;1;1;1];
VJ_2 = [1;1;1;0;0;0; 1;0;0;0;1;1];
VL_1 = [0;1;1;1;0;0; 1;1;0;0;0;1];
VL_2 = [0;0;1;1;1;0; 1;0;0;0;1;1];
VN_1 = [0;0;0;1;1;1; 1;1;0;0;0;1];
VN_2 = [0;0;1;1;1;0; 1;1;1;0;0;0];
VQ_1 = [0;0;0;1;1;1; 0;1;1;1;0;0];
VQ_2 = [1;0;0;0;1;1; 1;1;1;0;0;0];
VS_1 = [1;1;0;0;0;1; 0;1;1;1;0;0];
VS_2 = [1;0;0;0;1;1; 0;0;1;1;1;0];

Spínací kombinace pro 𝑉𝑂

VO_1 = [1;0;1;0;1;0;1;0;1;0;1;0];
VO_2 = [1;1;0;0;0;1;1;1;0;0;0;1];
VO_3 = [1;1;1;0;0;0;1;1;1;0;0;0];
VO_4 = [0;1;1;1;0;0;0;1;1;1;0;0];
VO_5 = [0;1;0;1;0;1;1;0;1;0;1;0];
VO_6 = [0;0;0;1;1;1;0;0;0;1;1;1];
VO_7 = [0;0;1;1;1;0;0;0;1;1;1;0];
VO_8 = [0;1;0;1;0;1;0;1;0;1;0;1];
VO_9 = [0;0;0;1;1;1;0;0;0;1;1;1];
VO_10 = [1;0;0;0;1;1;1;0;0;0;1;1];