## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Simulace elektrického pohonu s otevřeným vinutím napájeného dvojicí napěťových střídačů
Student: Bc. Petr ŠTĚPÁNEK Std. číslo: E14N0095P
Vedoucí: Ing. Tomáš Komrška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 22
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 16
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student dle zadání DP sestavil matematický model soustavy a v modelu implementoval algoritmus vektorových PWM pro samostatný střídač i pro dvojici střídačů napájející náhradní zátěž, a to v různých režimech. Na modelu byly provedeny série simulací.

Téma DP by bylo jistě možné zpracovat důkladněji (DP 33 stran). Autor předkládá výsledky simulací bez dostatečných popisů a komentářů a čtenář je nucen samostatně domýšlet kontext. Jako nejednoznačné a nepřehledné se jeví také vyhodnocení maximální velikosti základní harmonické v uvedených variantách a její porovnání, tj. bod 4 zadání DP. Některé komentáře se objevují až v Závěru práce, ten však postrádá zobecnění a shrnutí hlavních závěrů práce. Práce vykazuje mnohé nedostatky po faktické, formální i jazykové stránce. Za problematické považuji vyjadřování, značení veličin, zpracování rovnic a tabulek. Splnění zadání práce hodnotím klasifikací 3.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce